
MINISTERO DELLA DIFESA
AGENZIA INDUSTRIE DIFESA

DIREZIONE GENERALE

|.
..
.

‘
_
_

A
_
-

l
l
l
.

 

DETERMINA AFFIDAMENTO DIRETTO

(Beni e Servizi sotto soglia di valore inferiore 8 139.000,00# €, Lavori inferiori a 150.000,00#

di euro)

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.2.2.>… DEL .Z.$ LZ?Ì 2-

OGGETTO: Codice CIG: Z67358A2D0 Codice CUP: J99J22000430001 — Codice esigenza: PIS-GA-22-OZ.
Procedura sotto soglia per l’affidamento del servizio di Progettazione Definitiva ed Esecutiva, compreso il
Piano di Sicurezza e Coordinamento, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 36, co. 2, lett. a) del D.Lgs.
50/2016 come modificato dall’ dall’articolo 1, comma 2 del DL n.76/2020 a sua volta modificato dall’an.5 1,
comma 2.1. D.l. n.77/2021 convertito con L.108/2021 — GAETA (LT) - ID. 8548 - CENTRO
DEMATERIALIZZAZIONE E CONSERVAZIONE UNICO: Manutenzione straordinaria viabilità interna
sedime e realizzazione nuovo impianto idrico.

IL DIRETTORE

Premesso che nell’ambito della Programmazione Triennale delle Opere Pubbliche ex. art. 21 del D.lgs.
50/2016 dell’Agenzia Industrie Difesa (d’ora in poi AID), approvata con Determinazione del Direttore
Generale n. 10/2022 del 9 febbraio 2022, si rende necessario procedere all’affidamento del servizio di
progettazione definitiva ed esecutiva, compreso il piano di sicurezza e coordinamento per la realizzazione dei
lavori relativi alla Manutenzione straordinaria viabilità interna sedime e realizzazione nuovo impianto idrico,
siti presso il CENTRO DEMATERIALIZZAZIONE E CONSERVAZIONE UNICO di GAETA (LT) - ID.
8548;
Accertato che la citata tipologia di bene/servizio non risulta essere presente nelle convenzioni di Consip
S.p.A.;

Visti gli articoli:
- 36 del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 che disciplina le procedure negoziate sotto soglia;
- 1 del DL. 16/07/2020, n. 76 (modificato dal DL. 77/2021 convertito con L.108/2021), che disciplina le
procedure per l’incentivazione degli investimenti pubblici durante il periodo emergenziale in relazione
all’aggiudicazione dei contratti pubblici sotto soglia;
- 1, comma 450 della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, co. 130 della L. 30/12/2018, n. 145, il quale
dispone che le PA sono tenute a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi
disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 €, sino al
sotto soglia;
- 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;
Visti:
- il D.Lgs. 81/2008 e la Determinazione AVCP n. 3 del 05/03/2008 in materia di rischi interferenziali;
- il D.Lgs. 33/2013 e l’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, in materia di Amministrazione trasparente;
Richiamato l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e responsabilità dei
Dirigenti;

Dato atto che:

o ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), così come modificato dall’articolo 1, comma 2, lettera a) del DL.
76/2020 (modificato dal DL. 77/2021 convertito con L. 108/2021) per affidamenti delle attività di esecuzione
di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l'attività di progettazione
di importo inferiore 3 139.000,00# euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza
previa consultazione di due o più operatori economici;
. risulta essere presente nel Mercato elettronico di Consip il metaprodotto corrispondente ai beni da acquisire,
e pertanto risulta possibile procedere all’acquisto mediante i sistemi telematici di negoziazione;
 

CQY Tel: 06 36804457 - Fax: 06 36803921
CEITIQUALITY

…Î.é……. P.I. 07281771001 — C. F. 97254170588
UMM…



Considerato che il valore del presente appalto risulta essere inferiore 3 139.000,00# €, IVA ed Oneri

INARCASSA esclusa;
Ritenuto, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell’art 36, co. 2, lett. a) del d.lgs.
50/2016 così come modificato dall’articolo 1, comma 2, lettera a) del DL. 76/2020 (modificato dal DL.

77/2021 convertito con L.108/2021) e delle Linee guida ANAC n. 4 riguardanti le procedure per l’affidamento
dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione
e gestione degli elenchi di operatori economici;

Considerato che l’art. 36, comma 9—bis del D.Lgs. 50/2016 dispone che per le forniture ed i servizi di importo
inferiore alla soglia comunitaria è possibile utilizzare il criterio del minor prezzo;
Dato atto che:

Cè stata svolta una indagine esplorativa effettuata tramite invito a presentare offerta di cinque operatori
economici individuati tramite la consultazione degli elenchi di Professionisti inseriti nell’albo dei fornitori di
questa Agenzia oltre che tramite albi forniti dalle FFAA, per agevolare l’espletamento del servizio di
ingegneria e architettura, nel rispetto del principio di rotazione e sulla base dell’attinenza delle competenze
tecniche desumibili dai predetti albi con quelle richieste dal servizio in affidamento e, in subordine, sulla base

della vicinanza geografica al luogo oggetto di progettazione;

. con Verbale dell’11 marzo 2022, dopo verifica da parte della Commissione di Valutazione delle offerte per

le Infrastrutture nominata con Atto Dispositivo n. 14/2022 del 22/02/2022, è stata appurata la congruità del
prezzo di euro 13.960,03 oltre CASSA e IVA, praticato dalla ditta IBPS Engineering & Consulting in quanto
la medesima è in grado di fornire il servizio rispondente alle esigenze dell’amministrazione ad un prezzo
allineato con i valori di mercato;

o il servizio da espletare è reso, pertanto, disponibile al minor prezzo;

Constatato che il suddetto operatore è in possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del D.Lgs.

50/2016, in conformità agli accertamenti svolti;

Ritenuto di affidare la fornitura al suddetto operatore economico per l’importo di euro 13.960,03 oltre CASSA
4% e IVA al 22% per un importo complessivo pari a euro 17.712,48;
Dato atto che l'art. 32 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 stabilisce:

— che, per gli appalti di cui all’art. 36, comma 2, lett. a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento

diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto

dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei
requisiti di carattere generale;

- che prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti in conformità
ai propri ordinamenti debbano provvedere all'assunzione di apposita determina a contrarre, individuando gli
elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle ofi‘erte;
Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che:

- il fine che il contratto intende perseguire è quello dell’Affidamento del servizio di progettazione definitiva
ed esecutiva, comprensivo del piano di sicurezza e coordinamento;
- l’oggetto del contratto è - GAETA (LT) - ID. 8548 — CENTRO DEMATERIALIZZAZIONE E
CONSERVAZIONE UNICO - Manutenzione straordinaria viabilità interna sedime e realizzazione nuovo
impianto idrico: affidamento del servizio di progettazione definitiva ed esecutiva, comprensivo del piano di
sicurezza e coordinamento;

- il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale oppure MEPA;

- il criterio di affidamento è quello del minor prezzo ai sensi dell’art. 36, comma 9-bis del D.Lgs. 50/2016;
Dato atto che l’appalto è stato registrato con CIG Z67358A2D0;

Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, co. 8 del D.Lgs. 267/2000;

Accertato che nel presente appalto sono assenti rischi interferenziali e pertanto nessuna somma riguardante la

gestione dei suddetti rischi viene riconosciuta all‘operatore economico, né è stato predisposto il Documento
unico di valutazione dei rischi interferenziali (DUVRI)

 

CQY Tel: 06 36804457 - Fax: 06 36803921
CEIYIQUALITY

m…; P.I. 07281771001 — C. F. 97254170588
UWENKSQ…
WM…



DETERMINA

1) di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, il suddetto servizio di ingegneria e architettura relativo
alla progettazione definitiva ed esecutiva, compreso il Piano di Sicurezza e Coordinamento alla ditta JBPS
Engineering & Consulting per l’importo di euro 13.960,03 oltre CASSA e IVA;
2) di dare attuazione agli adempimenti di pubblicità prescritti dall’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e agli
adempimenti inerenti la pubblicazione sul portale “Amministrazione Trasparente” nel rispetto dell’articolo 37
del D.Lgs. 33/2013 e dell’art. 1, co. 32 della legge 190/2012;
3) 3) Il R.U.P è l’Ing. Pasquale ZOPPOLI, Capo Ufficio Gestione Patrimonio Infrastrutturale - AID
4) Il Direttore dell’esecuzione è l’Ing. Francesco GRILLO, Direttore del Centro di Dematerializzazione e
Conservazione Unico della Difesa.

 

 

IL DIRETT GENERALE

 

 

Dott. N \] TORRE
\

CQY Tel: 06 36804457 — Fax: 06 36803921
CEDTIQUALI‘I’Y

……...L… P.I. 07281771001 — C. F. 97254170588
UMEN‘W…I
UMM…


